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Dia 02/08 terga-feira PROGRAMA

08:00 Recepc¢ao

08:30 Abertura

08:45 oral 1 Balanco de energia no polo de desenvolvimento agricola Norte de Minas
Gerais usando imagens Modis.
Aline Alves Lopes (Embrapa Monitoramento por Satélite)
Orientador: Anténio Heriberto de Castro Teixeira

09:00 oral 2 Alternativas para a quebra de dorméncia da videira em viticultura sustentavel.
Adrielle Cristine de Souza (IAC)
Orientador: Erasmo José Paioli Pires

09:15 oral 3 Uso de R-Shiny para execucdao de modelos matemadticos via Web: estudo de
caso sobre a dindmica de propagacao do HLB do citros.
Bernardo Franca Rocha (Embrapa Informatica Agropecuaria)
Orientador: Sbnia Ternes

09:30 Coffee break

10:00 oral4 Estudo de mercurio total e organico em pescados.
Barbara Sia Boer (ITAL)
Orientador: Marcelo Antonio Morgano

10:15 oral 5 Purificacdo e caracterizacdo bioquimica parcial do extrato bruto proteico
produzido a partir da levedura Aureobasidium pullulans.
Ana Vitéria Pupo Silvestrini (IAC)
Orientador: Katia Cristina Kupper

10:30 oral 6 Perfil de acidos graxos de vacas da raga gir leiteiro em prova de producgdo de
leite a pasto.
Luiza Rocha Mangucci (12)
Orientador: Lenira El Faro

10:45 oral 7 Inventario de Ciclo de Vida (ICV) do Cacau: rotulagem ambiental tipo Il de
cacau brasileiro.
Giovanna Maria Cappa Hernandes (ITAL)
Orientador: Guilherme de Castilho Queiroz

11:00 Palestra A mudanga de paradigma na ciéncia: da visao disciplinar a visao
transdisciplinar. Prof. Enrique Ortega (Unicamp)

12:30 Intervalo

13:30 12 Sessao de posteres

14:30 oral 8 Producdo de batata semente em aeroponia em fung¢do do numero e
disposicao das linhas de nebuliza¢ao
Danilo Rafaldini Desud (Apta Regional)
Orientador: Thiago Leandro Factor

14:45 oral 9 Otimizacdo da expressao de terpenos sintases em Escherichia coli.
Bruna Perez Russo (IAC)
Orientador: Marco Aurélio Takita

15:00 oral 10 Desenvolvimento e validacdo de método de ensaio para determinacgdo da

migracdo especifica de 6leo de soja epoxidado de filmes de PVC estirdveis
para contato com alimentos.

Natadlia Souza Fidelis (ITAL)

Orientador: Leda Coltro



102 CONGRESSO INTERINSTITUCIONAL DE INICIAGAO CIENTIFICA - CIIC 2016

15:15 oral 11 Toxicidade de extratos de plantas em Daphnias magna.
Daniela Rodrigues da Silva (Embrapa Meio Ambiente)
Orientador: Sonia Claudia do Nascimento de Queiroz
15:30 oral 12 Dinamica do uso das terras e disponibilidade hidrica no municipio de Louveira-
SP.
Jodo Carlos Batista Alves (IAC)
Orientador: Jener Fernando Leite de Moraes
15:45 Coffee break
16:00 22 Sessao de posteres
17:30 Encerramento
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Dia 03/08 quarta-feira

PROGRAMA

08:00

08:15

08:30

08:45

oral 13

oral 14

oral 15

oral 16

Avaliacdo do efeito da época de colheita, processo de extracdo e
armazenamento nos oleos essenciais de alecrim, melaleuca e lavanda.

Leticia Barbieri Estrada (IAC)

Orientador: Marcia Ortiz Mayo Marques

Sistemas de producdo em pecudria espacializados quanto ao indice de
vegetacdo da diferenca normalizada (NDVI) derivado de imagens do satélite
Landsat 8.

Rodolfo Correa Manjolin (Embrapa Monitoramento por Satélite)

Orientador: Célia Regina Grego

Viabilidade de culturas probidticas em bebida carbonatada a base de soro.
Isabele de Oliveira (ITAL)

Orientador: Adriana Torres Silva e Alves

Caracterizacao do 6leo e acidos graxos de frutos de macauba.

Lisandra Herica da Silveira (IAC)

Orientador: Carlos Augusto Colombo

09:00

oral 17

Aplicativos Android para agricultura: beneficios do desenvolvimento em
parceria com o usudrio.

Gabriel Borges Magalhdes (Embrapa Informatica Agropecuaria)

Orientador: Luciana Alvim Santos Romani

09:15

09:30
09:45

oral 18

Coffee break
oral 19

Determinac¢do do ponto de aquecimento mais lento em embalagens contendo
alimentos particulados.

Bruna Ester Dias de Cara (ITAL)

Orientador: Maria Isabel Berto

Obtengcdao de microgéis através de tratamento térmicos de complexos
eletrostaticos proteina-pectina e solugdo de proteina termicamente gelificada.
Ana Clara Troya Raineri Fiocco (ITAL)

Orientador: Mitie Sonia Sadahira

10:00

oral 20

Caracteristicas fitotécnicas e isoenzimaticas de mudas pré brotadas de cana-
de-acucar influenciadas por herbicidas em pds-emergéncia.

Matheus Eduardo de Siqueira (IAC)

Orientador: Carlos Alberto Mathias Azania

10:15

oral 21

Estudo de métodos combinados para microencapsulacdo de dleo de peixe
(6mega-3).

Katyri Bezerra de Freitas Paganotti (ITAL)

Orientador: Marise Bonifacio Queiroz

10:30

10:45

oral 22

oral 23

Influéncia de moléculas bacteriostaticas na colonizagdo do hospedeiro por
Xylella fastidiosa e transmissdo do patdgeno pelo vetor.

Nagela Gomes Safady (IAC)

Orientador: Helvécio Della Coletta Filho

I. Estudo fitoquimico das sementes de urucum. Il. Estabilidade da fragdo
insaponificavel do éleo de urucum (Bixa orellana L).

Lais Helena Marques Cunha (ITAL)

Orientador: Paulo Roberto Nogueira Carvalho
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11:00 Palestra A Evolugao da Agricultura. Prof. Antonio Roque Dechen (USP-ESALQ)

12:30 Intervalo

13:30 32 Sessdo de posteres

14:30 oral 24 Cinética de degradacao da cor de co-cristalizado de sacarose com oleoresina
de paprica.
Veronica Federzoni (ITAL)
Orientador: Marise Bonifacio Queiroz

14:45 oral 25 Efeito de duas variedades de arroz irrigado na emissdao de metano no estado
de S3o Paulo, Brasil.
Giuliana Régia Pineda Peres (Embrapa Meio Ambiente)
Orientador: Magda Aparecida de Lima

15:00 oral 26 A idade de introducdo de rainha de Apis mellifera |. africanizada que emerge
em incubadora influencia a taxa de fecundagao?
Jamile Cristina Barbosa Moraes (APTA Regional)
Orientador: Erica Weinstein Teixeira

15:15 oral 27 Avaliacdo da qualidade de artigos cerdmicos de uso doméstico para contato
com alimentos.
Joyce Lima dos Santos (ITAL)
Orientador: Silvia Tondella Dantas

15:30 oral 28 Eficiéncia agronémica de fontes sulfato e oxi-carbonatos de zinco e boro
aplicado via foliar em citros.
Rodrigo Candido Jacobassi (IAC)
Orientador: Rodrigo Marcelli Boaretto

15:45 Coffee break

16:00 42 Sessao de posteres

17:30 Encerramento
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Dia 04/08 quinta-feira

PROGRAMA

08:00 oral 29 Adequacao tecnoldgica para producdo de alho em conserva a frio.
Marcela Vieira Maccaferri (ITAL)
Orientador: Shirley Aparecida Garcia Berbari

08:15 oral 30 Secagem ao ar como pré-tratamento para atividade das enzimas celulase,
arilsulfatase e fosfatase acida.
Stefany Batista Nunes (IAC)
Orientador: Marcio Koiti Chiba

08:30 oral 31 Um estudo de descritores e classificadores para reconhecimento de bagas de
café.
Pedro Henrique Ferreira Stringhini (Embrapa Informatica Agropecuaria)
Orientador: Thiago Teixeira Santos

08:45 oral 32 Impactos da atividade de agua e do nitrito de sédio adicionado na estabilidade
microbiolégica de mortadela de baixo custo armazenada sob temperatura
ambiente.
Mariana Guerci Sidone (ITAL)
Orientador: Ana Lucia da Silva Corréa Lemos

09:00 oral 33 Desenvolvimento da espectroscopia de infravermelho e mapeamento de
caracteristicas de solo e planta em vinhedo.
Amanda de Souza Cunha (IAC)
Orientador: Antonio Odair Santos

09:15 oral 34 Avaliacdo hematologica de bezerros jerseys na fase de aleitamento
Thiago Juliano Bugni de Mattos (APTA Regional)
Orientador: Marcia Saladini Vieira Salles

09:30 Coffee break

09:45 oral 35 Co-inoculagao de bactérias benéficas e fungos micorrizicos na produgao de
mudas de cana-de-agucar pelo sistema MPB.
Gabrielle Maria Fonseca Pierangeli (IAC)
Orientador: Adriana Parada Dias da Silveira

10:00 oral 36 Potencial de microrganismos rizosféricos no controle do fitopatégeno
Magnaporthe grisea in vitro.
Mayara Sonehara Marin (Embrapa Meio Ambiente)
Orientador: Itamar Soares de Melo

10:15 oral 37 Curva de crescimento de cana-de-agucar no sistema MPB em manejo
conservacionista de solo.
Bruna Marinelli Vieira Cardoso (APTA Regional)
Orientador: Denizart Bolonhezi

10:30 oral 38 Aprimoramento do sistema computacional para mapeamento do setor
horticola.
Leonardo Carvalho Nori (IAC)
Orientador: Lilian Cristina Anefalos

10:45 oral 39 Delimitacdo de bacias hidrograficas utilizando modelo digital de terreno

gerado a partir de mapas topograficos e imagens de alta resolucdo espacial.
Adalgiso Alves Camargo (Embrapa Monitoramento por Satélite)
Orientador: Sérgio Galdino
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11:00 oral 40 Anadlise sensorial e pds-colheita de novas variedades de citros.
Nathalia Coelho (IAC)

Orientador: Marinés Bastianel

Reunido da comissao de avaliacao

11:45 Encerramento e Premiagao

11:15
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Ne de
Registro
16301
16304
16401
16402
16405
16406
16407
16408
16410
16411
16503
16505
16509
16102
16104
16106
16107
16108
16109
16110
16111
16112
16202
16204
16205
16206
16207
16208
16210
16211
16212
16701

12 Sessdo de posteres

Dia 02/08, ter¢a-feira, 13h30 as 14h30

Nome

André Luis Menezes Sales
Jaqueline Aparecida Moraes
Camila Menezes Momesso
Daniel Parreira Muniz
Jefferson Alcantara de Oliveira
José Adriano da Silva
Giovanni Henrique Ferri
Matheus Ferreira dos Santos
Nathalie Gulfier Augusto
Thais Helena F. dos Santos
Jodo M. C. Gongalves
Mauricio Pinto C. Conceicao
Guilherme Franco de Meira
Amos Vian Batista

Anaide Silva Sousa

Cinthia Damaceno Reinaldo
Dayane Pereira

Erika Nascimento Braga
Fernando Trevizan Devite
Gabriel de Freitas Bernardo
Graziele Maria Barretos
Guilherme Ribeiro Fantini
Pedro Faria Salek

Sophia Moyses L. Ribeiro
Andréia M. Morishita Harada
Caroline Kaory Tani Bueno
Thais Constancio da Rocha
Karla Beatriz F. da Silva Sturaro
Rafaela de Souza Oliveira
Cristina Akemi Yasumura
Carolina Lenhare Berling
Rodrigo Pereira

Instituicao

Apta Regional

Apta Regional

Embrapa Meio Ambiente
Embrapa Meio Ambiente
Embrapa Meio Ambiente
Embrapa Meio Ambiente
Embrapa Meio Ambiente
Embrapa Meio Ambiente
Embrapa Meio Ambiente
Embrapa Meio Ambiente
Embrapa Monitoramento por Satélite
Embrapa Monitoramento por Satélite
Embrapa Monitoramento por Satélite
IAC

IAC

IAC

IAC

IAC

IAC

IAC

IAC

IAC

ITAL

ITAL

ITAL

ITAL

ITAL

ITAL

ITAL

ITAL

ITAL

1Z
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Registro
16305
16306
16307
16602
16511
16512
16113
16114
16115
16116
16117
16119
16120
16121
16122
16123
16124
16127
16213
16216
16217
16218
16221
16223
16224
16225
16227
16702

22 Sessdo de posteres
Dia 02/08, terca-feira, 16h as 17h30

Nome
Jodo de Sousa Neto
Leticia Camargo da Costa
Luiz Fernando Gomes
Daniel Henrique Barboza
lago Verneck Fernandes
Marcos Augusto A. Dassan
Ingrid Figueiredo Bittencourt
Isabella Laporte Santos
Isabella Penteado Picirillo Voso
Jeniffer Gabriela da Silva
Jodo Batista Lima Sousa
Jodo Ricardo Jortieke Junior
Juliana Martinatti
Karina Miguel
Lais Fernanda de Paula
Julia Beteghelli Victorino
Larissa Parajara de Oliveira
Luciana Lazarini Marques
Patricia Gomes da Fonseca
Caroline Abballe
Patricia Erika Jojima
Natalia Pereira
Carolina Costa Bettoni Moreira
Havilla Figueiredo Rocha Elias
Tabatta Mendes Spanol
Danieli Almeida dos Santos
Leticia Lamas Dias
Paulo César da Silva Santos

Instituicao
Apta Regional
Apta Regional
Apta Regional
Embrapa Informatica Agropecudria
Embrapa Monitoramento por Satélite
Embrapa Monitoramento por Satélite
IAC
IAC
IAC
IAC
IAC
IAC
IAC
IAC
IAC
IAC
IAC
IAC
ITAL
ITAL
ITAL
ITAL
ITAL
ITAL
ITAL
ITAL
ITAL
1Z
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Registro
16308
16310
16412
16413
16414
16417
16418
16419
16420
16421
16513
16514
16128
16129
16130
16133
16135
16137
16138
16139
16140
16142
16215
16228
16229
16230
16231
16232
16233
16234
16235
16703

32 Sessdo de posteres
Dia 03/08, quarta-feira, 13h30 as 14h30h

Nome
Paulo Sérgio Cordeiro Junior
Willian Manoel Ricardo Foresto
Yasmin G. Nery
Caroline de Oliveira Datovo
Giovanni Henrique Ferri
Lidia Venancio
Luana Barbosa Bispo da Silva
Monise Alves da Silva
Natalia Peixoto Calderari
Sandra Rodrigues dos Santos
Mariana Lima Loterio
Marina Lima Lopes
Luiz Guilherme Salvino da Silva
Luiz Henrique Pazzetti
Marcelo Andriosi
Natadlia Storti Rodrigues
Sabrina Farias Nunes de Morais
Taina de Luccas
Thais Moraes A. Maetsuka
Vitor de Paola Santos
Vivian de Carvalho Rocha
Ana Maria Alves Araujo
Nathalia Motta Fernandes
Ariana Pongilio Urban
Julia de Melo Rocha
Lilian Monise Milke
Karina A. Nogueira Grandini
Gabriele A. Peron Broglio
Gustavo Veiga Julio Ferreira
Michele Veiga Morales
Thais Mendonga Paes
Luara Afonso de Freitas

Instituicao
Apta Regional
Apta Regional
Embrapa Meio Ambiente
Embrapa Meio Ambiente
Embrapa Meio Ambiente
Embrapa Meio Ambiente
Embrapa Meio Ambiente
Embrapa Meio Ambiente
Embrapa Meio Ambiente
Embrapa Meio Ambiente
Embrapa Monitoramento por Satélite
Embrapa Monitoramento por Satélite
IAC
IAC
IAC
IAC
IAC
IAC
IAC
IAC
IAC
IAC
ITAL
ITAL
ITAL
ITAL
ITAL
ITAL
ITAL
ITAL
ITAL
1Z
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Registro
16312
16313
16604
16515
16518
16143
16144
16146
16147
16148
16149
16151
16153
16154
16155
16156
16237
16238
16239
16240
16243
16245
16246
16247
16248
16704

42 Sessao de posteres
Dia 03/08, quarta-feira, 16h as 17h30

Nome
Diego Monteiro Batista
Hugo Aparecido Silveira Issa
Gabriela Servidone
Mateus de Souza Macul
Italo Dirceu Costa Silva
Cristiane Sayuri Aoki Heredia
Diego Nyssen
Gerhard Vitor Ecker
Graziela de Oliveira F. Gomes
Jodo Pedro da M. M. Baldo
Larissa do Nascimento Ferreira
Luiz Henrique Marino dos Anjos
Thaina Cristina N. Gongalves
Vanderlei da Silva Ribeiro
Vitor Mesquita Bueno
Luana Aparecida Rogerio
Nathalia do Amaral Gastardo
Ana Paula Lirango Sabdia
Tamires Durdes de Oliveira
Igor Campos Micadei Bueno
Victor Guilherme Sebastido
Vinicius de Santana Nery
Jéssica Bussi
Edison da Motta Santos Junior
Bruna Gaigher
Patricia Baltagim Zacheo

Instituicao
Apta Regional
Apta Regional
Embrapa Informatica Agropecudria
Embrapa Monitoramento por Satélite
Embrapa Monitoramento por Satélite
IAC
IAC
IAC
IAC
IAC
IAC
IAC
IAC
IAC
IAC
IAC
ITAL
ITAL
ITAL
ITAL
ITAL
ITAL
ITAL
ITAL
ITAL
1Z
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